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PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Tirangé, mé /0572025

Lénda: SHKRESE PERCJELLESE
Nga: PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE

MADHESHTORE (PD-ASHM)
Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Neni 123/1 e vijues i Kodit Zgjedhor.

Drejtuar: Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve z. Ilirjan Celibashi
Pér dijeni: OSBE-ODIHR - Prezenca né Shqipéri

Z. Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve,

PARTIA DEMOKRATIKE ~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
(PD-ASHM), me ané t& késaj shkrese pércjellése, po ju vé né dispozicion njé raport
analize t€ pérditésuar t€ pérgatitur nga strukturat e saj, lidhur me problematikat dhe
parregullsit€ me votén e Diasporés né Greqi — deri mé daté 06.05.2025.

Duke pasur parasysh problematikat e raportuara lidhur me shpérndarjen e zarfeve me
flet¢ votimi dhe materialeve zgjedhore pér zgjedhésit shqiptaré rezidenté né Greqj,
PD-ASHM ka vén€ né dispozicion, né ményré té pérséritur, indicie dhe prova mbi
kéto ¢éshtje. Theksojmé se materialet e dorézuara pérfaqésojné vetém njé pjesé té
rasteve t€ mbledhura deri mé& dat€ 06.05.2025, pa pérjashtuar mundésiné e shtimit té
rasteve t€ tjera q€ mund t&€ na vijné né orét dhe ditét né vijim.

Duke ju falenderuar,
PER KOALICIONIN “PD - ASHM”

Pérfagésuesi Ligjor né KQZ
Z. Franci NURI

PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE (PD-ASHM)
Adresa: Partia Demokratike, Bulevardi “Zhan d’Ark” Nr. 11. Tirané.



RAPORT ZYRTAR

Problemet me Votimin e Diasporés Shqiptare — Zgjedhjet Parlamentare 2025
I. Pérmbledhje Ekzekutive
Procesi i votimit t€ diasporés pér zgjedhjet e 11 majit 2025 &shté shogéruar me probleme t& shumta qé&
rrezikojné seriozisht integritetin € procesit zgjedhor. Shkeljet mé t& rénda jané regjistruar né Greqi, ku
jeton pjesa mé e madhe e emigrantéve shqiptaré, por probleme serioze jané verifikuar edhe né Itali,
Gjermani, SHBA, MB (UK) dhe vende & tjera t& BE-s¢. Shkeljet variojné nga mungesa e transparencés
procedurale, tek presioni politik, shpérndarja jozyrtare e fletévotimeve dhe cénimi i fshehtésisé sé votés

etj.

II. Kategorité Kryesore té Shkeljeve

Lloji i Shkeljes Pérshkrimi Baza Ligjore e Shkelur
Dérgesé e parregullt e |[Zarfe té léna pa firmé marrési, né adresé té¢  ||[Kodi Zgjedhor, neni 42/3;
zarfeve gabuar, ose t€ marra nga persona té treté standardet e OSBE

Dy fleté votimi né njé
zarf

Votuesit marrin apo gjejné mé shumé se njé
flet& votimi né njé zarf

Kodi Zgjedhor, neni 108;
Vendimi i KQZ nr. 17/2024

Mungesé udhézimi
pér votuesit

Zarfe pa udhézime té qarta, q& ¢ojné né
gabime ose pavlefshméri t& votés

Rekomandimet e OSBE/ODIHR

Presion politik dhe
blerje votash

Kércénime apo ndikim nga eksponenté t& PS,
vecanérisht né Greqi

Kodi Penal, nenet 328/a dhe 332

paligjshme e votave |

persona t€ paautorizuar

Vonesa ose Mijéra votues nuk kané& marré fare zarfet, Kodi Zgiedhor. nenet 39-42
mosdorézim i zarfeve [ledhe pse t€ regjistruar n€ kohé né PER L ’
Mbledhje e Zarfe t& mbledhura nga militanté partie apo

Kodi Zgjedhor, neni 111

II1. Harté e Parregullsive dhe Niveli i Gravitetit te problemit

Vendi Problemet Kryesore ||Graviteti Pérshkrimi
, Vonesa, filmime t& votés, militanté . Manipulim i koordinuar, shkelje té rénda né
Greqi . . ey Kritike \ - .
|t€ PS, shp&mdarje né kioska, bastore qytete si Athing, Kreté, etj.
) Adresa t& gabuara, zarfe me vota té . Probleme t& pérgjithshme teknike dhe
Itali . . 1 larté
shuméfishta, mungesé vulash procedural
. . lIVotues t€ regjistruar pa zarf, Rrezik i lartg, por i fragmentuar né
Gjermani . . &l B I larté . . P 5
keqinformim dhe presion [komunitete t€ veganta
Dorézim pa njoftim apo firmé, Prek njé numér mé t€ vogél votuesish po
SHBA R Mesatar || - 9° WUieT T E VOB Por
mungesé e verifikimit né ményré shqetésuese
Francé Vonesa dhe zarfe t& paudhé&zuar | ulét Problematika logjistike por jo sistemike




IV. Raste té Réndésishme té Dokumentuara
o Athing, Greqi — Aktivisté t& PS shpémdajné dhe mbledhin zarfe népér lagje
» Selanik, Gregi — Filmime t& votés dhe zarfe me mé shumé se njé flet€ votimi
« Romé, Itali — Votuesit marrin zarfet e fqinjéve, pa verifikim identiteti
« Gjermani — Mungesé e marrjes s€ zarfeve
+ nga dhjetéra votues t& regjistruar
« SHBA (New York) — Zarfe t& l€na pa njoftim dhe pa firmé t& marrésit

V. Kérkesa pér Institucionet Ndérkombétare
1. Audit i pavarur i procesit t& votimit t& diasporés, me fokus n& Greqi dhe Itali.



Raport i Pérditésuar: Parregullsité me Votén e Diasporés
Greqi
Zgjedhjet 2025

I. Pérmbledhje e Rasteve té Verifikuara
+ Raste té dokumentuara né Greqi: 50+
« Niveli i ashpérsisé: @) Kritike
o Shtrirja gjeografike: Athing, Larisa, Kret&, Korinth, Elefsing, Selanik, Arta, Kavalle, Krisopuli,
Korfuz etj.

I1. Kategorité e Shkeljeve

Lloji i Shkeljes Pérshkrimi

Dorézim i vonuar ose i déshtuar  ||Zarfe t& padorézuara, t& vonuara, t& kthyera pa njoftim

Fleté votimi e munguar ose e

pasakt Fleté pa vula, fleté t€ pavlefshme, gabim zonal

Trajtim 1 parregullt Dorézim né lokale, kafene ose pérmes personave té treté

Militanté t& PS t€ pérfshiré, dyshime pér patronazhim ose blerje

Presion politik / Blerje votash
votash

Gabime teknike dhe etiketime Etiketa ose pulla t& gabuara, refuzim pér t€ pranuar kthimin

Regjistrime t€ dyfishta, mungesé pérditésimi n€ lista, mosmarrje

Parregullsi administrative
zarfi

IIL Vlerésimi i Rrezikut — Greqi
- Integriteti i fletés s& votimit — i kompromentuar
- Fshehtésia e votés — e rrezikuar
- Paanshméria dhe neutraliteti politik — mungon
- Mbikqyrja administrative — e pamjaftueshme
- Respektimi i ligjit — i shkelur

1V. Masa té Kérkuara pér Greqiné

l. Audit i menjéhershém i logjistikés transportit dhe dorézimit t& zarfeve nga Shqipéria n& Greqi
dhe anasjelitas
Rishikim pér pavlefshméri t€ ¢do vote t€ dorézuar me zarf t€ pa vulosur apo t& paploté
Hetim penal nga SPAK pér blerje votash dhe pérfshirje t& PS né shpérndarje votash
Dérgimi i njé misioni emergjent t&¢ OSBE/ODIHR né& qendrat kryesore t& diasporés né Greqi.
Ndalimi i ndérmjetésve jozyrtaré né shpémdarjen dhe mbledhjen e votés — vetém DHL apo
struktura t& autorizuara.

TIESRCIIN
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Vota e emigrantéve powvidhet ng dité me diellll... See more
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Miredita@zs
Uroj te jeni mire familjarisht dhe
sidomos vogelushi!
Ketu ne Athine, Dhl ja kishte kaluar
Speedex it per shperndarje, ge
shume pak dorezoi neper adresa e
na coi mesazhe ge te kalonim tek
zyrat, se nuk kishin kohe te
shperndanin, dhe afati ishte deri te
henen ne oren 19:00 &9 ne te

~ kundert zarfi kthehej pa u hapur

- Demokratet presin zarfin ne shtepi
akoma® ...une shkova tek posta
dhe u skandalizova, te organizuar
ne maksimum PS dhe zarfi jepej pa
problem me kodin dhe foton e
pashaportes, erdhi tjetri, i mori nje
nga nje, ishte ne kamera me nje
nga shaiperia dhe terhiq e
ploteso...ai ne ka J '€
iInstruktonte, ge jo . «tem nr.5 po

> Aa ® b




Denoncim i ri kg

Partia Demokratike e Shqgipérise 10:40
To: krimizgjedhor@pd.al v

Mesazhi juaj: Cdo emigrant qé asht regjistru pér votim nga
jashté, duhet té ¢rrregjistrohet nga lista e votuesve brenda
vendit pér t& shmangur mundésiné e votimit dy heré. Nga
nji verifikim gé kam ba pér nji anétar té familjes teme,
rezulton qé kjo gja nuk asht e vérteté.

Denoncim anonim?: Po

on
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gargeve

Ne momentin ge do ju vjen zarfi do
njoftoheni me ane te nje email dhe
mesazhin ne telefon 9'39AM &

Yesterday

pershendetje kam ber aplikim por zarfi
nuk me ka ardhur 10:12 PM

mundeni te dergoni dhe 4 zarfe ne

adresen BaoctAgiou Tietig 27

kodi postar PR mea korinthias
10:16 PM

Today

Pershendetje ,

Po ju dergojme numrin e korrierit te

postes DHL 00302102890000 qge te
__komunikoni ne menyre te drejteperdrejte
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. e kane bere me gellim?

P Nese nukta selinime el

(%3 Audio call
“ 1 min 28 secs

Call back

Unread messages

14:30

Pershendetje A Kemi
probleme me zarfet, duhet
patjeter te kotaktoje KQZja me
organet kopetente ketu sepse
ndryshe thane dhe ndryshe po
veprohet. Keta te postave ketu
edhe telefonat i kane mbyllur.
Duhet bere dicka. Secili nga ne
ka deklaruar adresen e tij dhe
sipas mareveshjes DHLja
duhet te na i sjellin ketu dhe jo
te veme ne te kerkojme ku jane

. zyrat e DHLse, turp.

© ® @ ¢ Message o &

1 @) <
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Phone number from Greece * Not a contact + No
common groups

() Ssafety tools

Block Add

Missed voice call

"4
- Tap to call back

9:43PM

Today

1 unread message

Mirmengjesi ! Une kam nje shgetésim,
gruas time nuk i jepet e drejta pér té
votuar, sipas rregullave. Vjen mesazhi
née tel. Nuk vjen njeri ta sjelli, presim dy
dit, marrim né telefon dhe mé thoné
hajde dhe merre. Duhet gruaja mé
pashaport, bashke me gruan vete ne
zyrén pérkatése,me thote ky zarf éshtée
kthyer mbrapshté. Zyra me jep njé
telefon dhe uné prap e marr dhe me
thote nuk ekziston cfar mund té baj.?
10:25 Al
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Konfirmoni Marrjen e Fletés sé Votimit
Per te konfirmuar se keni marre fleten tuaj té
votimit, ju lutemi'shtypni butonin dhe
verifikoni identitetin tuaj.




Today

8 Messages and calls are end-to-end encrypted.
Only people in this chat can read, listen to, or
share them. Learn more

Tig e AT Ay

Phone number from Greece * Not a contact * No
common groups

@ Safety tools

Block

Prsh si jeni. Kemi njé problem me
posten. Na sollén e-mail gé do vin sot.
Lash punén dhe prita. Courier kaloi para
shtépisé dhe nuk ndaloi fare u largua.
Pas 1 ore dérguan mesazh nuk u gjet
adresa. Ju lutemi kontaktoni me DHL
dhe té jené me korrekt me punén e tyre.
Sepse te njéjtén gjé po bejné me te gjith
ata gé njoh né zonén time Y

Pershendetie, ,.15pm 4

ractin thiai nn e rannrini tele

+ C © ¢
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KOMISIONI
QENDROR |
ZGJEDHJEVE

Ju njoftojmé se deri
sot, e Hene
28/04/2025, deri ne
orén 19:00, mund te
paragiteni né filialin
[AYKA NEPA,
AEODQPOY AAYPIOY
B pér té térhequr
dérgesén tuaj nga
derguesi KOMISIONI
QENDRORII
ZGJEDHJEVE me
numer ngarkese

124
Ten

U &« - Pérgjigju 2l &
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Phone number from Greece * Not a contact * No
common groups

@ Safety tools

Block

Yesterday

Quhem EENEE. Jotoj ne Hania te

Kretes. Dua te ju ve ne dijeni ge jo
vetem nuk ne e sjellin zarfi ne shtepi por
edhe kur drejtohemi te zyra DHL, na
sorollasin neper pika te tjera postare si
SPEEDEX etj. Ju shkruajta pasi ky
proges po na lodh shume dhe shumices
i eshte sosur durimi. 8:25 PM

N DHL Express anootoAr cag pe apt8ud
US%‘ exel apuyBei otnv EAMAGSa
Kal £XeL TpowBNBel yia mapddoot o1o
ouvePYATn pag Speedex Tou
efuTNPETEL TNV TEPLOXT) 0ag, LIE VEO
apLOLd GOPTWIIKNAG
JJD014600012(ENET .

8:35PM

Bashkepuntori i DHL nuk na ka sherbyer
akoma!!inun 8:38PM

+ ©C ©@ 94



] .._y.:-__-._(':._—,.:_:l':'lg-'

T










16:25 all 4G @'

You aren't friends on Facebook

51 mutual friends, including IR 2nd

View profile

& End-to-end encrypted
Messages and calls are secured with end-to-end encryption.
Learn more

16:24

B pershendetje. Jam ne Krete,
kane caktuar ketu njerez nga ps dhe

po shkojne po i marin fletet e votimit
nga korieret ge ka nenkontraktuar
dhl. Mezi mblodha votat e mia, vaj
halli cbehet me te tjeret. Te
pershendes

Nuk i kerkojne asnje lloj dokumenti
. per te terhequr zarfet

You can now message and call each other and see info such as
Active Status and when you have read messages.

O ® @ ¢ ® b
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Ora kur ishte ne Korinth

1:30 ore para se te shkoja ne
B speedex zarfi figuron i marre

P's'e';nu.k thirre policin

Nuk te dha njoftime kush
e mori

' Nuk doja probleme

Gabim nese ti edi gjendjen

Tende por kush iimori keto vota

@ Nuk i njoh,thjesht i pashe

Al
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T€ pérfundojné zarfet me fletét e votimit
te emigrantéve né pika bastesh e te
braktisur né hyrje pallatesh dhe aq mé
keq g€ mos té dijé askush se kush i
merr e kush i dorézon, nuk éshta vetém
déshtim i kétij progesi por njé plan |
studiuar nga méndje perverse g€ e kané
zakon vjedhjen e votés._

i} |I‘_:'l ot

4 komente 11 ndarje
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{ Miow Probleme me flet... /

KUJDES: Ky éshté njé email
i ardhur nga jashté adresave
zyrtare qeveritare. Mos
klikoni URL-té ose
bashkélidhjet nése nuk e
njihni dhefose nuk i besoni
dérguesit.

Pershendetje jemi 4
qytetare njesia bashkiake
sukth banojm perkohesisht
ne korfuz greqi fletet e
votimit nuk kane rene ne
doren tone courie center
nuk i jep thote ge i kemi kthy
mbrapsh ju lutem beni
digka po bahet korrupsion
nuk votuam
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B is in X
Greece.
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Sic e shikoni dorezuam zarfet sot

Me thane 2 punonjes te
DHL..Hraklio ..ne rrequll mund te
ikesh

Si do iki i thashe duhet te firmosnj
per zarfet jo me thane nuk
firmosim...Une do tju bej foto i
thashe.. |

Ne momentin ge nxora telefonin iken
nga zyra .Ju bera foto sic e shihni.
Jam shume dyshues pet menyren ge
dorzojme zarfet.

Nuk e kuptoj pse nuk i marrin me
firme zarfet

nje leter rekomande merret me numer
pashaporte dhe firme...Kjo eshte
skeme manipulimi..
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Elefsina -Athine

Andros

Meé raportojne te njejtin problem, gé
posta i lejon neper lokale ose te kioska
e gazetave atje. Kur shkojme e i
terheqin zarfat nuk u kérkojné karte

identiteti.
Pra mund te shkojé ¢do person, i merr, i
mbushé dhe i nis pér Shqipéri 16:07

Vila rrofsh

Por na duhen foto, video etj 1505 &

| thoni njereve aty te bejne foto, video
16:08 W/
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7:03PM B Ry
 ZarfiPostar nuk ka QR dhe kur futesh -
ne aplikacionin e KQZ per te konfirmuar =
marrjen e zarfit del forma e QR code OOYO R
7:04PM e ) EIRALS
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